
Prot. N° 2973                                                                        Del 28 MAG. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 81 del 28 Maggio 2012

OGGETTO: Anticipazione TFR dipendente consortile Ing. Guido BONIFACIO.   

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella 
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

1



VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che con nota acquisita al protocollo consortile al n. 2625 del 15/05/2012, il 
dirigente consortile Ing. Guido BONIFACIO, residente in Potenza -  Via Caporella n° 6, in 
servizio  presso  il  Consorzio  Industriale  di  Potenza  dal  3  maggio  2004  ha  richiesto 
l’anticipazione  sul  TFR  (trattamento  di  fine  rapporto),  ai  sensi  dell’art.  1  della  Legge 
29/05/1982 n. 297 e s.m.i. nella misura del 70%, al fine di procedere ad urgenti lavori di  
ristrutturazione, consolidamento e messa in sicurezza della propria abitazione;  

VISTO l'art. 2120 c.c., così come sostituito dall’art. 1 della Legge n. 297 del 29/05/1982,  
contenente la disciplina del trattamento di fine rapporto, il quale prevede per il prestatore 
di lavoro la possibilità di richiedere un'anticipazione sul TFR spettante, indicando quale 
presupposto imprescindibile, il  protrarsi dell'attività lavorativa presso lo stesso datore di 
lavoro, per un periodo minimo di otto anni; 

ATTESO che il  suddetto  articolo  fa  espressa menzione delle circostanze nelle quali  il  
lavoratore può richiedere l'anticipazione sul TFR, statuendo al comma 11 che condizioni di 
miglior favore possono essere previste da contratti collettivi o patti individuali; 

CONSIDERATO che  il  Consorzio  ha  in  essere  una  polizza  con  la  Società  SAI 
Assicurazioni n. 5.008.633 del 17/05/1994, la quale garantisce, nel caso di risoluzione del  
rapporto di lavoro, il pagamento delle indennità derivanti dal TFR;

VISTO  il  parere  dell’Ufficio  legale  in  calce  al  presente  deliberato  da  cui  si  evince 
l’ammissibilità della richiesta di anticipazione avanzata dal dipendente;

RITENUTO,  pertanto,  che  ricorrono  le  condizioni  per  l’accoglimento  della  suddetta 
richiesta del dipendete di anticipazione del TFR, prevedendo che la relativa liquidazione 
avvenga  solo  dopo  l’accredito  delle  somme  spettanti  al  dipendente  da  parte  della 
SAI Assicurazioni, se dovute;  

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di accogliere la richiesta formulata con nota acquisita al protocollo consortile al  n.  
2625  del  15/05/2012  con  la  quale  il  dirigente  consortile  Ing.  Guido  BONIFACIO, 
residente in Potenza - Via Caporella n°6, in servizio presso il  Consorzio Industriale 
della  Provincia  di  Potenza  dal  3  maggio  2004,  ha  chiesto  l’anticipazione  sul  TFR 
(trattamento di fine rapporto), ai sensi dell’art.1 della Legge 29/05/1982, n. 297 e s.m.i.  
nella misura del 70%; 

2. di  inoltrare  la  pratica  alla  SAI  Assicurazioni  affinché  provveda,  se  dovuto,  alla 
relativa  liquidazione  dell’anticipazione  del  70%  del  trattamento  di  fine  rapporto 
spettante al dipendente, in base a quanto maturato alla data del 31 gennaio 2011;

2



3. di dare mandato all’Ufficio Amministrativo di procedere alla liquidazione di quanto 
spettante al dipendente di cui si tratta;

4. di   dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel 
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Parere del Responsabile dell’Ufficio Legale:
Vista la nota acquisita al protocollo consortile al n. 2625 del 15/05/2012, con la quale il 
dirigente consortile Ing. Guido BONIFACIO residente in Potenza - Via Caporella n° 6, in 
servizio presso il Consorzio Industriale della Provincia di Potenza dal 3 maggio 2004, ha 
richiesto l’anticipazione sul TFR (trattamento di fine rapporto), in misura del 70%, al fine di  
procedere  ad  urgenti  lavori  di  ristrutturazione,  consolidamento  e  messa  in  sicurezza 
dell’alloggio relativo alla  propria  abitazione,  ai  sensi  dell’art.  1  della  Legge 29/05/1982 
n. 297 e s.m.i. e visto l’art. 2120 c.c.,  si esprime parere favorevole circa l’ammissibilità 
della richiesta di anticipazione avanzata dal dipendente, atteso che la stessa rientra nella 
casistica  prevista  dalle  vigente  normativa,  prevedendosi  che  la  relativa  liquidazione 
avvenga solo dopo l’accredito del relativo importo da parte della SAI Assicurazioni, se 
dovuto. 
                                                                                                Firmato
                                                                        IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE 
                                                                                  Avv. Roberto CASSANO
Tito lì, 23/05/2012

Parere del Dirigente Amministrativo:
Per quanto di propria competenza, si certifica la copertura della spesa mediante l’utilizzo 
delle  somme  accantonate  per  il  dipendente  nel  “fondo  TFR  dipendenti”  del  bilancio 
consortile.
                                                                                                  Firmato
                                                                            IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                     Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 25/05/2012

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                     Firmato
     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                     Avv. Rocco LICCIONE 
Tito lì, 28/05/2012

3


	D E L I B E R A

